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令和７年度明るい選挙啓発ポスターコンクールの優秀作品が決定！ 

 

 公益財団法人明るい選挙推進協会（会長：佐々木
さ さ き

 毅
たけし

）と都道府県選挙管理委員会連

合会（会長：澤野
さ わ の

 正明
まさあき

）では、明るい選挙を推進するため、明るい選挙啓発ポスター

コンクールを実施しています。 

このたび、令和７年度の優秀作品が決定され、岐阜県から１点が公益財団法人明るい

選挙推進協会会長・都道府県選挙管理委員会連合会会長賞を受賞しましたのでお知らせ

します。 

 また、それに先立ち実施した明るい選挙岐阜県推進協議会（会長：宮坂
みやさか

 果
か

麻里
お り

）及

び岐阜県選挙管理委員会（委員長：竹内
たけうち

 治彦
はるひこ

）による岐阜県の審査において、優秀作

品を決定しましたので、あわせてお知らせします。 

 さらに、県の審査において特選を受賞した１６作品を展示する作品展を開催します。 

 

１ 中央審査の受賞状況 

公益財団法人明るい選挙推進協会会長・都道府県選挙管理委員会連合会会長賞 

 養老町立笠郷小学校 １年 光野
こ う の

 陽
ひ

菜
な

 さん 

※別紙１に作品を添付。 

（応募状況） 

 計 小学校 中学校 高等学校 

全  国 

 

103,745人 

(7,675校) 

48,841人 

(4,677校) 

49,462人 

(2,626校) 

5442人 

(372校) 

岐阜県 

 

809人 

(115校) 

498人 

(69校) 

215人 

(40校) 

96人 

(6校) 

 

２  明るい選挙啓発ポスターコンクールの概要 

 県内の小学校児童、中学校・高等学校の生徒から、明るい選挙の啓発に関するポスタ

ーを募集し、市町村の選挙管理委員会における選考（第一次審査）では、２９７点を選

考。 

県審査（第二次審査）では、優秀作品１００点（内訳：特選１６点、入選８４点）を

選考するとともに、特選作品１６点については、中央審査に出品（別紙２参照）。 

 全国の都道府県審査で選ばれた９２７点が中央審査に出品され、その中から文部科学

大臣・総務大臣賞に１８点、公益財団法人明るい選挙推進協会会長・都道府県選挙管理

委員会連合会会長賞に６０点を選出。 

 



３ ポスター展 

 県審査の特選作品１６点については、「明るい選挙啓発ポスターコンクール優秀作品

展」を開催し、次のとおり展示します。 

 

 

展示期間 展示場所 

令和８年１月１５日（木）～２２日（木） イオンモール各務原 ２階 ＦＵＮ前 

（各務原市那加萱場町３丁目８番地） 


